Post hęc, sanguine pauperum partim arcis combustę pręses ille illico refici fęcit. Et die martis sexti ferie secunde Paschatis a fornasariis omnes tegulos quos comperiit, vilicorum^b super currus gratis, lignamina a civibus sine pecuniis licet verbo solucionem promiserit, accepit. Murorum de fabris, cohoptertinis tegulorum laboratoribus, postposita dierum festa vetita et eorum mercede, nihil dico. Deus iustus est et secundum opera virorum loco et tempore unicuique reddet et contribuit.

Sexta hac in die secunde ferie Pascatis. Oblacio una librarum sex centum imperialium, mediante reverendo fratre Zacharia Ravanensi Divi Francisci pręcone dignissimo apud Baptisterium, magno triumpho et equitum pompa per nobiles et liberales Cremonenses edificio Nazaret facta fuit, spirante Deo divoque Rocho.

Die mercurii septimo prędicti mensis aprilis. Melchion nuncupatus Non fa de Curtarellis transpadanus a magistro iusticię eius demeritis, in curru stans positus, tenalea igne incensa fervido in personam vestibus carentem cruciatur. Apud portonum ubi sal venditur troncata a magistro manu dextera propter homicidium in officiales salis perpetratum, super plateam Capitanei ductus capite plectitur. In quartis etiam scinditur et ad loca transpadana, iubente domino uno Palavicino, ubi multa mala perpetravit, membra scissa ^c suspenduntur. Homo iste, omnium morborum plenus et sentina, multos homines interfecit partimque assassinavit. Fur, latro, homicida et assassinus crudelis et inhumanis miseram vitam duxit. Aliorum ad exemplar male viventium quoque finivit, ut discant se ab illicitis abstinere melioremque virtute et bonis moribus ducere ad cęlorum regna.

Die dominico decimo octavo antedicti mensis aprilis. Altera oblacio librarum quatuor centum imperialium et plus per liberales Cremonenses edificiis Nazareni, mediante venerando Zacharia Ravanensi Divi Francisci fratre et pręcone dignissimo, triumpho equitum, clangore tubarum, piferum melodiis, facta fuit, Dei ad gloriam et divi Rochi. Amen.

Istis temporibus et die mercurii XXI aprilis. Super arengerium Cremone, parte magnifici gubernatoris, ex literis intratarum a magistris de mente regis emanatis, proclamatum fuit quod omnes feudatarii exempti, donatarii, molinos habentes, ponta exempta at alii a ducibus Mediolani preteritis et ab ipso Rege quolibet privilegiati et causam habentis, quod infra duos dies solvere deberent Texaurario

regio Cremonè natam seu introitus omnium prædictorum unius anni sui ab hostibus tuendi causa, sub pèna feudorum privacionis et aliarum rerum ut supra nominatarum. Aliter contra illos sine aliqua remissione et misericordia procederetur qualitate personarum non inspecta. Hii dies malorum fuerunt: a comunitate etiam nostra hoc tempore duo mille quinque centum scuti petuntur, quos super portarum introitus rei publicè nostrè alias condonavit, habere rex decrevit ab ipsa comunitate pro nata unius anni et intrata. Cives toti attoniti a daciariis introitus portarum haberi decreverunt, pro minori damno rei publicè sic iubentis.

Die iovis 22 prædicti mensis aprilis. Tintinabulum magnum seu Campana magna Ecclesiè Cathedralis nostrè Cremonè per excelentissimos artis campanarum conflacionis Thomam Tezanum et Hieronimum Bonetum aurificem ponderis pensium eris 384 hora diei decima septima, debitis cum solemnitatibus, religiosorum rogitibus campanarumque ad Avem Mariam pulsacione, Dei, gloriosè Virginis Matris divorumque Hymeri et Homoboni, Petri et Marzelini huius inclyte urbis protectorum apud Deum, ad gloriam, laudem et honorem conflata fuit. Tempore christianissimi regis Francorum Francisci, ducis Mediolani Cremonæque domini, necnon reverendi Hieronimi Trivisani \veniti/ episcopi Cremonæ et patriarce, existentibus massariis fabricæ Maioris Basilicæ dominus Glosanus de Glosanis, Ioahanne Maria Summo et Evangelista Cambiagio, sub fèlicibus sideribus, Iove regnante in Tauro.

Die sabbati octavo mensis madii. De Alamania Cremonam reverendus Dei gratia cardinalis \Aracèli/, sanctissimi pontificis Leonis decimi legatus, venit. A Cremonensibus mirifice recipitur, Sancti Angeli suburbiorum habitatum ivit. Hic, ante apostolorum dignitatem, Minorum generalis Divi Francisci, theologus et prece dignissimus erat nomine Christoforus.

Hoc tempore placentina in urbe inter partes omnium malorum plenas, sediciones, discordie, homicidia mala oriuntur, taliter ut in ea tute per vias iri poterat nemo. Nam illi de Laudito, una aggregati in citadella, per vim manu armata perversos decem homines homicidas et fures carceribus detentos, ut a magistro iusticiè auctoritate gubernatoris urbis capite ^a plectentur, liberaverunt. Nec de his contenti, sed mala malis addendo, multos de custodibus carcerum interfecerunt. Res profecto mala, Deo et et hominibus exosa. Vis urbis gubernator in arce se servavit.

Istis quoque temporibus. In urbe Mediolani prodigium unum Cathedrali in templo accidit. Christus fixus in cruce in aera, cintus catenis ferri, pendens, fractis et disolutis catenis, terra cecidit et frangitur. Vercelina in porta etiam Virginis imago ab oculis lachrimando sanguinem vinum emisit, multa miracula (a fidedignis mediolanensibus mercatoribus ut intellexi) fècit: claudos et alios diversis infirmitatibus et languoribus laborantes liberavit.

Monstrum pergamensi in agro oritur horrendum. Quèdam mulier peperit gemellos mares insimul uno in corpore arexos, ita ut unus ab altero segregari non poterat, hebetes caput, brachia et pedes contrarios: caput enim unius terram intuebat, alterius cèlum. Res profecto miranda et a fidedignis pergamensibus visu intellexi.

Die sabbati vigesimo secundo maii. Milites mondomini de Pondermi gallici, hac hyeme preterita in urbe hospitantes regis de mandato, ad civitatem Parmè hinc recedendo ad satationes equitaverunt. De Novaria Mediolanique urbe circiter ducentum lancie Guasconum mondomini de Io Scu et aliorum Franciè procum huc habitatum venerunt, grave in preiudicium fidelium Cremonensium.

Eadem met die sabbati. Super Capitanei platea quèdam mulier non satis bona nomine Iohana placentina iusticiè a magistro capite demeritis plectitur. Hèc enim puerum peperit. Orto, membratim crudelis mater ^b disrumpens in sterquilinio proiecit. Merito, per Guidonem Metteronem urbis pretorem lata sententia, aliarum mulierum parientium ad exemplar pènas luit condignas.

Isto tempore nephandum unum et sceleste Iani in urbe accidit. Ad capsorem satis divitem, duos ut aureos argenteam in monetam transmutaret, quidam gallus iniquus accessit. Numerata pecunia, de pluri tris soldos pro quolibet ducato a capsore gallus

a] +puniren+ b] +dimembrans+

pertinax minando habere nitebatur. Recusando, magnanimus ianuensis illi suos restituit ducatos, monetam capiens suam in arcam sub clave posuit. Dum domui sue prandendi causa per aliquot temporis spacium capsor adiret, ecce diabolicus gallus et iniquus, evaginato ense, clam illum prosequens, incautum interfecit. A casu capsoris socii sive colege, post hos venientes, a longe patronem a gallo interfectum viderunt, quapropter voce clara exclamavere «Ad arma! Ad arma! Carno! Carno!». In civibus populoque tali ex facinore oritur sedicio. Ad arma ilico parati gallum illum, innumeros etiam sui socios deffendere volentes, interfecerunt. Nonnulli de Casteleto galli, ut auxilium his prestarent, armati venerunt. Contra hos etiam magnanimi Ianuenses irruentes, a furore populi pauci aut rari in fortitio revertuntur incolumes.

Die iovis tercio mensis iunii, qua Corporis Christi festum terris venerabatur. Ad mondominum Bergnam gallicum, qui sua cum militia in loco Castrinovi Buce Abdue tunc hospitabatur, nobilem virum dominum Nicolaum Petronium in oratorem res publica nostra Cremonè transmisit. Causa, quia mondomini mareschalcus eiusque forerii, qui Cremonam ut hospicium prefato mondomino Bergna venturo cum militibus prepararent venerunt, de stacionibus cum presidentibus rei publice nostre descordes remanserunt assignandis. Nam civium domibus, non servando formam nec ordines regie maiestatis, ingredi cupiebant mareschalcus et forerii, de domibus vero separatis et assignatis, defficientibus pane et vino et pinguedine, non curabant. Quapropter, si hęc de mente mondomini Bergne foret et permetteret contra cives fideles et legales an ne, in mandatis legacionem orator habebat refferendam, ad hoc ut cives quid agendum scire possent et providere. Nulla enim pietas, nulla discrecio erga Cremonenses, nec humanitas hee gentes habuerunt. Foris ad rapinam nostrique destructionem semper parati, in urbe pessimi, rerum insaciabiles, domini superbi, arogantes, sine fide, de victualibus ad pagam nunquam venturam tesseris solvere promittunt, recedentibus nihil aut parvum solvunt, contumeliis et verberibus contra viros uberimi sunt et prumpti. Parcat illis (si penituerint) Deus, nos in patientia (licet rabida) cèlorum regna possidebimus.

Die dominico sexto predicti mensi iunii. Camondinus Raymondus, ètatis annorum viginti, adolescens preclarus et sapidus, in vicinia Sancti Donati Cremonè, vigesima tercia hora diei, a Marco Antonio Zacharia infèliciter dolo cultelo uno in gulla transfixo interficitur; causa ignoratur.

Die martis octavo iunii, hora nona usque ad undecimam diei. Ecleipsis tenebrosa, densa cum nebia, ita ut turres prope quasi concerni poterant ultimi quarti, erratis ipsius mensis ^a fuit. Furmenti spicis et siliginis valde nocuit granumque debilitavit atraxatque, quapropter de fame futura et penuria mortalibus dubito pronosticando, quod Deus avertat.

Hoc tempore suis cum militibus et arceriis equestribus pedestribusque mondominus Bergna Cremonam venit hospitatum. Vilicis et civibus in territorio eiusdem per plures dies ante multa et infinita mala fècit. Gravi de impensa in urbe et importunitate nihil dico. Stratum pro quolibet milite cum cosinis, lenteaminibus et muschino habuerunt, de aliis supelectibus, vino a civibus optimo ad pagam nunquam venturam tesseris rebusque aliis non soluturis aut parum subitico verecondia.

Istis quoque temporibus. Horrendum et detestabile Deo et hominibus exosum sacrilegumque in loco Sancte Marie de Casareto territorii mediolanensis accidit. Nonnulli Crebellorum mediolanensium de familia filli iniquitatis, ab urbe Mediolani banniti, manu armata canonicorum regularium Ordinis Divi Augustini Lateranensis Congregacionis ad monasterium venerunt. Ibidem omnes fere canonicos^b existentes pessimi latronculi interfecerunt, nec de his contenti, sed mala malis addendo, spiritu diabolico inspirati hospitem etiam tota cum eius familia hospicium vastantes (prout a fidedigno mediolanensi

et a quibusdam \etiam/ canonicis regularibus dicti Ordinis Divi Augustini accepit) alio conduxerunt. Causa criminum tantarum rerum prophanarum antiqua fuit controversia prioratus ecclesiè Divi Georgii de Prinate diocesi mediolanensis, Romè ex sententiis latis contra dictos de Crebellis de anno 1515, quo tempore novem etiam de ipsis canonicis, ut in cronica superius habetur, predicta de causa maledici viri perdidit. Res profecto prophana Deo et hominibus iusticia mediante punienda. Sed, ipsa deficiente, rixe oriuntur, homicidia perpetrantur, regna discipantur et potentatus, ibi minime habitandum est. Deus in tempore providebit pènasque condignas hic aut alibi peccatoribus dabit.

Die dominico vigesimo antedicti mensis iunii, hora terciarum. Basilica in Ecclesia Cremonè, prædicatione venerabilis fratris Elisei Trivisensi Divè Virginis Servorum Ordinis suburbiorum Divi Rochi Cremonè \precedente/, David hebreus, ètatis annorum, Christi ad fidem catholicam conversus, baptizatur aqua crismatis a venerabili don Sebastiano Ferrario, mansionario dicte Basilicè Ecclesiè. Compatres magnificus dominus Ianetum Erbonvilla de Benono, arcis Sancte Crucis Cremone prèses, spectabilis i. u. doctor dominus Antonius Trechus, nobilis dominus Gaspar Stanga èques, mondominus de Alegra Franciè baro, uxor magnifici et preclari i. u. doctoris Cremonèque pretoris domini Guidoni Meteroni, magnifica domina Isabeta de Trechis et complures aliè nobiles urbis matrone fuerunt. Summo cum gaudio, triumpho et lèticia, publice astantibus civibus et populo, Dei ad gloriam et augumentum fidei christianè et honorem baptizatur.

Die dominico 27 predicti mensis iunii. Inauditum, rediculosum, quamvis timendum hac luce: terribilis excommunicacio Maiori in Templo Cremonè per venerabilem dominum don Christoforum Carevagium, dicti templi mansionarium, parte reverendissimi vicesgerentis episcopi prefatè Cremonè et vicarii, trina canonica \iam/ monicione premissa, licuis cerè extintis, contra maledictos viros qui catellam unam gentilem mondomini Ianeti Benoni, arcis Sancte Crucis presidis, subriperant summo mane, astantibus civibus et populo, me quoque presente, publice fuit permulgata et fulminata. Res profecto mirabilis, a poetis cavenda carmine et ab istriografis posteribus comemoranda.

Die veneris primo iulii. In principio huius mensis et in fine preteriti, ingens fames in urbe, deficiente pane cocto, farina et furmento civium culpa, oritur. Sedicio in populo clamante ad dominum surexit murmure. Attamen nonnulli cives legales, Deum timentes scandalisque obviantes, auxilium prestiterunt. Alii avari clam victualia tententes et insaciabiles, proclamacione iam facta, pènas luerunt condignas: bladum amiserunt inventum, cum scuto auri pro quolibet sextario furmento pèna, populari subsequenti ignominia et odio.

Die mercurii quartodecimo iam dicti mensis. In loco Prete, inter territorium Alexandriè et Basignè situate, unum orendum insuetumque casum et nephandum accidit et sacrilegum. Dum reverendus frater Genesisius de Buseto, Dei præco teologièque magister Ordinis Carmiliarum et provincie vicarius, certis aliis cum fratribus dicti ordinis templum ibidem situatum revisendi causa adiissent, ecce duo Demonis filii, eorum demeritis banniti, certis cum malivolis latronculis coniuratis et sociis, qui alios fratres dicto templo loco illorum clam ponere studebant, ipsum fratrem Genesisium, preconem dignissimum, summe bonitatis viteque integritatis virum et sanctitatis, cum socio ad mensam discumbentes dolose interfecerunt, tres alios etiam dicti ordinis fratres vulneraverunt. Proh deus immortalis! Sacrilegum tale quis hominum unquam audivit scelus? Dei iudicium finalemque sententiam (quamvis seram) malefactores illi timeant \venturum/ terribilemque postremo pènam invenient ignis cruciatu.

Die dominico 25 iulii, qua divi Iacobi Maioris festum in terris collitur. In paludibus loci Spinadeschi et loco Cavè territorii cremonensis, cuidam mulieri bone vite, què dictis in paludibus paniculos pueri sui lavandi adiverat, ecce Virgo Maria (ut dixit et atestata fuit) super aquas vestibus albis inducta deambulans sibi dixit aparens «O mulier, suscipe manziam milii tam pulchram iuxta ripam aquarum existentem, tuis

in manibus illam deprime, quid egredietur videbis». Suscepta, mandatis Virginis obtemperavit. Nihil fructus, nisi salinem et bullam, expressit et egreditur. Cui Dei genetrix iterum illi alloquuta est, dicens «Mulier, vade. Peccatoribus ob eorum scelera contra illos valde irasci filium meum annunciabis. Et ni pènitencia ducti ad illum conversi fuerint, famem, pestem et bellum venturum spectent. Pro illis oravi, obsecravi. Tria sabbata pane et aqua ieiunent et misericordiam petant, ut illius amorem et gratiam ac nostrum consequantur». His dictis, illinc recessit, odorem suavitatis relinquens. Imago Virginis una arborum in salice parva remansit sculpta et etiam alia imago in loco Cavè altera in salice, sanctorum certis cum imaginibus, precipue Sancti Rochi. Res profecto miraculosa, quibus in locis nonnulla miracula fècit et facit Virginem diligentibus devocione et corde constricto, Dei ad gloriam et laudem.

Die veneris 30 antedicti mensis iulii. Iuxta arcem Sancte Crucis, ab extra in pratis, mondomini de lo Scu et mondomini Bergne armigere gentes suis cum equis, armis induti, perdignam summo mane monstram coram ducibus et aliis civibus astantibus et populi fècerunt, pagam quartioni a Rege christianissimo Francorum susceperunt lèti.

Die martis tercio mensis augusti. Nobilis iuvenis Baptista Tinctus, ètate sui florida annorum viginti quinque, diem suum clausit extremum moriendo. Hic preclarus vir, nobilis, doctus, timens Deum et religiosus erat. Huius vero ad laudes, mortalium ad bene vivendi memoriam et iuvenum exemplar epitaphium huiusmodi tenoris composui. En.

Nobilis et sapiens Tinctus Baptista Cremona
 Quem genuit patria conditur hoc tumulo.
 Dicendi elloquio tersus, moderatus, amator
 Virtutum, semper officiosus erat.
 Mors rapuit. Sua fama manet victura per èvum,
 Spiritus in Domino dat requiem, fruitur.

Die lune nono iam dicti mensis augusti. Magnificus et preclarus eques infèlix dominus Gaspar Stanga, dum Cremonam a vico Caballariè veniret, ecce a nonnullis Cacodemonum filiis super stratam publicam citra Sanctum Martinum in Beleseto, inter molendinum illorum de Trechis et Castignini Sicci districtus Cremonae, armis aggreditur, illum crudeliter postremo interfecerunt. Alium Marchisini filium spurium, etiam de Stanghis, aequaliter vulneraverunt. Mortis causa nil, nisi Deus in presentiarum et malefactores, sciunt. Attamen suis loco et tempore Christus propalabit pènasque maledici inopinatas luunt. De his quid iudicandum sit ignoro, sed bene compertum habui multos pecunia persepe strangulat, invidia trucidat, avaricia ansios facit et insaciabiles homines, ita ut ceci postremo efficiantur suique in peccato (atestante Isaia \propheta/) moriuntur. Tandem, quid inde? Nudi enim nascimur ad labores in mundo et dolores morimurque in eodem statu. Nil nisi bonum et malum adeo tempore finalis Iudicii portamus miseri. Memento homo, quia cinis es et in cinerem reverteris! Hoc in mundo certum non habemus (divo Paulo atestante) domum, sed futuram quèramus, bonis opibus, quam nobis Deus sui pietate et asueta misericordia (licet indigni) concedat. De cuius viri morte crudeli et inopinata compaciendum est, et quia afinis noster extitit et vir preclarus, nobili de progenie oriundus, ad sui laudes igitur et titulos tenoris huiusmodi composui epitaphium. En. Et carmen.

Gaspar Stanga iacet tumulo. Sub principe fulxit,
 Pugillo mundum quem tenuisse ferunt.
 Dives opum, volvente vices fortuna repressit
 Incautum, Parcè fila rupere dee.
 Diviciis fidat magno sub principe nemo
 Fallitur. Hee multos strangulat atque ruit.

Die lune XVI antedicti mensis augusti, qua divi Rochi festum a Christicolis veneratur. Gravi morbo disinteriè magno cum impetu et frequenti corporis fluxu tenus mortem per mensem elaboravi. Per alios duos, validitatem paulatim acquirendo membrorum, debilitatio pedibus tardum me fècit. A morbis istis vis incolumen evasi. Deus Virgoque Maria, in similis die hestera ad cèlos ascendes, pietate et misericordia (quamvis miser peccator et indignus) sanitatis gratiam mihi contulerunt. Quapropter illis immortales et innumeras gratias ago et quamplurimum debeo. «Te (divis cum Augustino et Ambrosio) Deum laudamus» concino, illis gloriam et honorem do.

Ode prosendice ad Virginem assumptam in cèlo

O maris Stella, o radiosa mundi
Lampas, o Mater Patris, alma Virgo
Hoc age, incomptum exigui poetè
Suscipe carmen.

Te super cèlos hodie micantes
Angeli, fessam rapuere terris,
Et super vite Dominum beata
Sede locarunt.

Da precor placidum diebus
Urbe servata incolumique rege
Barbarorum actu procul hinc tumultu
Visere pacem! Me quoque sanum.

Hoc tempore. Soncini regis Francorum superstiti et gubernatori, annatam unam librarum septem milium rei publice nostrè, contra ius et iusticiam, molestia et ex tedio, ultra ducatos duos mille quinque centum quos super portarum introitus habebamus, \petenti/, consilio generali pluries et pluries prèhabito et \aggregato/, cives nostri et senatores conscripti promiserunt et assignaverunt. Proh Deus omnium rerum conditor, miserere nostri! Tanta ne iniuste cara parens Cremonè, ut vis vitam possis barbarorum afflictionibus et tormentis tuam substinere, perpateris mala! Saltem finalem subtineres pènà! Perpetua enim sine pietate et misericordia dici potest. Compacior! Attamen in patientia de victima providebit Deus, vices mutando in bonum cordis constrictis pacem veram et concordiam mundi Salvator tempore prestabit, èternam vitam postremo in Paradiso. Amen.

Romana in urbe hiis temporibus (res miranda) tot piscium turme innumerabiles Tiberis in flumine, ita ut fere tota aqua vacuo nullo existente loco piscium densitudine, apparuerunt. Pronosticum (temporum in similibus preteritorum experientia docente, utinam mentiar) venturum Deo spirante etiam prèdico: aut famem, aut morbum, aut bellum, ni mortales a peccatis abstineantur esse iterum repeto.

Die penultimo septembris, qua Michaelis archangeli festum in terris collitur. Reverendus Ecclesiè Catedralis Cremonè canonicus dominus don Dogninus Burgensis vitam mortalem cum èterna comutavit.

Die sabbati secundo mensis octobris. Infèlix nobilis dominus Iullus de Lamo, inclite urbis Cremonè patricius, a nonnullis iniquitatis filii incaute aggreditur. In domo Nigrebani vicinie Sancti Thomè fugiens interficitur. Causa mortis et quis fuerit ignoramus, Deus et malivolis sciunt. Deo premitente in tempore propalabuntur et pènas luant.

Pax bona, confederatio et amicicia die quarto antedicti mensis octobris in urbe Mediolani inter reges Francorum et Ingilterre conclusa fuit et super arengerium ibidem proclamata.

Die mercurii vigesimo iam dicti mensis octobris. Nobilis prudens et sapiens, patriè protector et orator ad regium senatum Mediolani dominus Georgius Cambiagus, ordinibus Ecclesie omnibus habitis, de hac vita decessit ad alteram. Et quia optimus defensor patriè fuit

et amator, Deum timens et religiosus, sui ad memoriam posterisque speculum et emonumentum, gloriam et famam tenoris huiusmodi composui epitaphium. En. Et carmen.

Protector patriè fuit iste Georgius, ède
Cambiaga, sapidus, religiosus homo.
Dulcis in elloquio, cuius prudencia clara
Emicuit patria, moribus, ingenio.
Ossa iacent virtusque tamen sua fama remansit
Èterna in terris, spiritus in Domino.

Eadem met die mercurii vigesima octobris, hora terciarum. Ex literis ab urbe Mediolani et regio Senatu gubernatoribus et presidentibus rei publice Cremonè per Bertolameum Scazolam scribam super arengerium, tubis redisonis prècedentibus, pax permulgata fuit inter reges Francorum et Ingilterrè. Rogitus per tres dies religiosorum, falodia, ignea super Turrim eminentem nostram, in vicineis etiam campanarumque pulsaciones, lèticia et gaudio prècesserunt. Quarum literarum cum proclamatione tenor sequitur prout infra, videlicet:

Lo Conte de Foys de Cominge signore de Lautrech, marescal de Fraza, governor de Genevra e locumtenente general de Re in Italia. Cari et ben amati, nui ve mandamo presentemente una crida (la quale nuy habiamo ordinata) et comandati far incontinenti publicar publicamente in la à de Cremona e guardar e observar la solemnità che in tal caso rechiede e costuma e guardati che non fia fallo e a Dio che ve habbi in sua guarda. Odet de Foys.

A tergo: A nostri cari et ben amati lo governor e rector, potestà et quelli de la villa e comunità di Cremona.

Signata solito sigillo prèfati domini locumtententis in cera rubea.

Proclama

Se fa sapere per parte de lo illustrissimo et excellentissimo monsignore lo conte de Foys et de Cominge, signore de Lautrech, marescalcho de Francia, governatore de Aquitania et locumtenente generale del Re in Italia, commo mediante l'aiuto de Dio nostro creatore et de la benedecta virgine Maria sua madre, al quarto dì de questo presente mese de ottobre dentro la città de Londeres è stato per li ambasciatori et delegati del prefato cristianissimo Re per una parte et li imbassatori et delegati del re de Ingilterra per l'altra parte conclusa et arestata bona pace, amicicia, confederacione et lianza tra li prefati regi. Per il quale tractato è dicto, fra le altre cose, che serà ciascuno di loro amico de li amici et inimico de li inimici, per la conservatione et deffensione de loro stadi, tanto di qua, quanto di là li monti, cum prompta restitutione de la citade et castelli de Tornan. Et ultra la dicta amicicia et confederatione, al dicto quarto di è stato facto, concluso et arestato el matrimonio de monsignore el Delphino de Francia et de madama la principessa fiola sola del dicto re de Ingilterra. Il quale aresto e conclusione è stato confirmato et solamente iterrato per el prefato re de Ingilterra in propria persona al dicto quarto di in la giesa de Sancto Paulo de Londres.

Facta in Milano a li 17 octobris 1518. Signata Odet de Foys. Berton.

Omne morborum genus mundo quandoque veterescit, sola avaritia inter mortales iuvenescit et augetur fideique et audaciam (atestante Iuvenali satirico) hominibus prestat. «Nam quantum quisque sua numorum servat in archa, tantum habet fidei». Principes cecat! Ob hanc iusticia suppeditatur, in celo adivit, in terris iniquitas permansit. Multa mala enormia denique facit nigrumque in candida vertis, Petrarcha noster inquit: «Iusticia ten sarate le sue porte, Quel ha rason che de denari è forte». Quapropter his diebus temporibusque malis (avaricia militante) nephandum unum iudice pervenit cremonensi, cuius nomen pro meliori subitico, verecondia et pudore sui servare volens honorem, attament quid egerit enarabo

breviloquio. Nobilis dominus Ludovicus Zappa noster cremonensis patricius, nepotis sui necis imputacione captus, intruditur carceribus. Purgatis itaque fune indicis et fulminato processu, quidam iudex iniquitatis filius cremonensis, avaricia plenus et rapina, ^a ad uxorem detenti dolo proficissens, rem coniugis se bene habere sui que tutelam viriliter cepisse sentenciamque pro illo venire favorabilem pecunia data dixit. Ex quo vulpeculando, ab ipsa trecentum quinquaginta scutos auri rapuit. Post sententiam, retentis pecunis, obtinuit talem, videlicet stantibus rebus prout stant, in processu cause pro nunc (protestante fideiussione presentacionis tociens quotiens citaretur) a maleficio illo absolvit hominem. Iterum per aliquot dierum spacium de carceribus relaxatus, ob hanc causam noviter detinetur, Mediolanum ducitur. Ibi personaliter, purgata tortura examine, pecunia mediante fortior amicis et aliis rebus, a tali crimine ex nunc prout ex tunc etiam e converso absolvitur et liberatur. Attamen nudus in regionem suam infelix, rapta pecunia, ^b revertitur et deplumatus. O numorum potencia, sine his factum est nihil! Cum his autem omnia adimplentur, Iuvenali atestate: «O numi numi vobis hunc nunc prestat honorem». *Tercio detentus de eius vita quid sit ignoratur, deficiente pecunia.\\

De alio iudice cremonensi, cuius nomen verecundia honore subticeo, proditorie, avaritia iniqua et parzialitate in eum militantibus, contra patriam adversante enarrare decrevi. Alexandrum Gambaranam mediolanensem iniquum, qui pro nata aquarum rei publicè nostrè et civium aliarumque rerum introitu pro uno anno tantum exigendi causam Cremonam venerat, meledictus ille iudex, amicitiam cum illo contrahendi et rapiendi causa, verbo susuro auribus clam porigente, ipsum ortando oravit et dixit sui in preposito pertinaciter librarum novem milium a re publica et civibus requisitarum obtinendi causa staret et permaneret, quoniam a pusilanimis Cremonensibus, sedicione et parzialitate inter ipsos regnantibus, sui intentum omnino obtineret. O proditor iudex, sentina omnium morborum plenus, contra tui patriam et iniquus sic audes insurgere! Tu canis, milvus ad rapinam ut vulps deditus, lupum tali morbo suetum rapinè, patriam in detrimentum et civium tuorum proborum instruere et docere vis! Veh tibi, veh! Cum illo et stirpe tua, Deo permitente, criminibus periture, emendato et salvus eris.

Die veneris 22 predicti mensis octobris. In urbe Mediolani (prout a quodam mercatore^c mediolanensi fidedigno accepi) domus magnifici domini Io. Iacobi Treulcii ad sachum ponitur, uxor eius cum filio et sponsa in Franciam ducuntur. De ipso quid dicatur et sit varia fama volitante et dubiosa ignoratur. Causa malorum pauci rarique sciunt. Attamen umbra magnatum regnandique cupiditas sèpe nocent mortalibus disperduntque.

Comes Petrus Scotus Placenciè sua in ede hoc tempore Mediolani a barisello capitur, ad magistratum regis Mediolani illico ducitur, qua de causa ignoratur.

Die sabbati sexto novembris. Capitanei pavementum platee Cremonè per rem publicam nostram, sumptibus illius et expensis, incohatum fuit, per al*>*quot dierum post finitum. Tempore christianissimi Francisci regis Francorum ducis Mediolani et Cremonè domini, reverendi quoque Hieronimi Trivisani veneti Cremonè episcopi, existentibus pro gubernatore mondomino de lo Scu et Guidone Metalono de Grinopoli prètore, per præsidentes rei publicè consiliumque generalem hac die ordinatum et sancitum fuit: quod civibus platea Maius sic nuncupata antique ad libere sine aliquo impedimento deambulandum remaneret superque ipsam nihil, nisi granum, furmenti, siliginis, leguminum et omnia alia ab usu hominis et equorum grana, de arancis quoque cum limonibus pomis vendi possint. Reliqua autem venalia Capitanei super pavementum, ibique secundum eorum artes sigilatim, unicuique vendere volenti loca ordine asignata fuerunt, urbis ad ornamentum et utilitatem decoremque rei publice nostre.

Die martis nono predicti mensis novembris, qua Dedicacio Ecclesie festum a mortalibus veneratur, hora vigesima secunda diei. Campana arenghi magnifice comunitatis per magistrum Hieronimum Bonetum aurificem huius urbis dignissimum, impensis rei publice, Dei ad gloriam et honorem, ponderis centum quadraginta novem eris conflata fuit. Imagines Zanini et Bertazole cum signibus rei publice sculpte sunt.

a] +dolo+ b] +nudum+ c] mercator+i+

Die mercurii XVII iam dicti mensis. Febre acuta superveniente in causicum dominum Franciscum Bindam dignissimum, illico de hac vita migravit. Et quia vir preclarus fuit, virtutibus preditus, nostri familiaris, de illius memoria subtericere nequivi, sed suum \composui/ tolle epitaphium. En.

Binda iacet, virtutis erat Franciscus amator
Magnanimus, prudens causicus patria.
Pupillos, viduas gratis sub amore Tonantis
Protexit. Miseris contulit auxilium.
Ossa iacent tumulo, virtus tamen inclyta fama
In terris, cèlo non moritura manent.

Quarto nonas decembris. Regis Francorum a senatu Mediolani in mille ducentis auri scutis regiè Camere aplicandis Texaurario fisco libris tribus millibus \imperialibus/ rei publice nostre Cremone, totidem tribus millibus imperialibus dominus Io. Andreas Maynardus eques Cremoneque civis vicinie Sancti Bertolomei condemnatur. Per decem annos proxime futuros Leonis in urbe Francie habitatum in exilium, rebellionis sub pena bonorumque amissione, iudicatur. Horum causa malorum Regem (ut fama volitavit), taliono urbi nostrè imposito, texaurarium quoque fiscum chirogrofis et urbem nostram de introitu portarum dolo et astucia, scriptura loquente, defraudavit. Quapropter pènas condignas tulit. In obrobrium peiora his a Senatu damnatur, quod in futurum ipse nec eius filii nec desedentes in re publica nostra nullum officium nec emonumentum consequi possent, sed in totum sint et remaneant privati.

Die martis 14 predicti mensis decembris. Post campane arengherii conflationem, primus cui ipsa campana previa iusticia pulsatur fuit Baptista dictus Menchietus, olei gabelle portitor, omnium morborum vir plenus, homicida et assassinus. Nobilem virum dominum Iullum Lamum, altero cum socio latenter, pecunia a Romano Zanebono et Paulo fratribus data, interfecit. Duos alios homines de vico Casalisbutani apud Sanctum Martinum in Beleseto etiam perdidit; tres quoque Gallos famulumque domini Anibalis de Pizenardis, in loco Sancti Laurentii de Pizenardis ad mensam prandientes, certis cum sociis interfecerunt, multa denique mala perpetravit. Quapropter demeritis iusticie per magistrum, sententia per pretorem lata, in foro Capitanei hora decima nona capite plectitur. Quatuor in partibus illius cadaver aliorum ad exemplar, doctrinam et monumentum malorum per magistrum scinditur.

Istis temporibus strenuus, magnificus et potens dominus Io. Iacobus Treulcius, Musochi comes, Vigleveni marchio, Francorum a rege Magnus Mareschalchus, bellorum in Italia strenuus capitaneus et fulmen, Ables regis Francorum in urbe diem suum clausit extremum. Mediolanum cadaver translatum fuit mirificeque ibi cum pompa, faustu et honore tumulatur. Et quia inter principes Italiè <et> capitaneos prudens, sagax et astutus armorum dux fuit et magnanimus, igitur sui ad gloriam, famam et honorem huiusmodi epitaphium tenoris infrascripti et carmen composui, videlicet. En.

Strenuus armipotens iacet hac Treulcius urna
Musochique comes, marchio Vigleveni,
Mareschalchus erat Gallorum Magnus. Ulixi
Par bello et similis astucia, ingenio.
Sphortia bellipotens multum Franciscus amavit,
Gesta sui Galeaz prosequitur studio.
Huic dedit invisio confinia dux Ludovicus
Que nocuere nimis, post fera bella duci.
Pugillo mundum tenuit, tot regna revolvens
Ables mors rapuit, Subria membra tenet.
Vir magis in Christo fidat quam principe magno
Diviciis: semper ista caduca manent.
O Mors èqua nimis! Parcis nec regibus ullis,
Pontifici summo, nec ducibus validis.
Non lachrymè vertunt, nec dira pecunia flectit,
Te stabilem semper omnia falce ruuis.

Die veneris vigesimo quarto iam dicti mensis decembris. De urbe Mediolani infelicem ad Almenam, ut a Cremonensibus talionum unum de scutis duodecim mille quingentum auri exigendi causa, dominus Alexander Gambarana mediolanensis, nomine regie maiestatis, ex literis Mediolani a magistratu rei publice nostre emanatis, venit. Proclamacionem super arengherium in foro publice (tuba redisona precedente) tenoris huiusmodi fieri fecit, videlicet quod omnes cives et alii alias taxati simili in taliono porcionem tangentem dictorum scutorum duodecim mille quingentum infra tres dies proxime venturos regio Texaurario solvant, sine aliqua alia exceptione. Alias, elapso termino, edibus civium aliorumque non solventium eius satellites, donec debitum persolvant, inremisibiliter imponet illorum impensis. Generali consilio senatorum aggregato et consulto, ad magistratus Mediolani spectabilem iuris v. doctorem dominum Io. Baptistam Specianum et nobilem dominum Benedictum del Puo, a re publica in oratores electos, de <impossibilitate>^a urbis, erario vacuo civiumque paupertate enormia propter onera frequenter imposita, ut Sanatui enarent, cives ipsi transmiserunt. Isto interim pessimus vir ille contra ius et iusticiam, Mediolanensium more, contra Cremonenses, antiquis iniuriis non immemores, qui semper inata superbia invidi et molesti extiterunt, nonnullis civibus nostris particulariter, ut dictos scutos, ut asserebat, Elveciis darentur, in kalendis ianuarii chirogrofa penalia seu precepta ^b sigilatim transmisit. Quapropter senatores omnes animo virili in ora divi Laonardi, ubi hospicium habebat, ad illum adiverunt petentes moram donec oratores nostri ab urbe Mediolani cum expeditione reverterentur valdeque de ipso conquesti sunt, licet frustatorie. Abnegante petitis, ilico nuncium res publica nostra celerem, instructione inscriptis cum querela data, ad ipsos oratores nostros in urbe Mediolani transmiserunt. Proh impietas crudelitasque et immanitas contra urbem et cives nostros optimos erga principes valde fideles! Nundum talionum aliud solverunt, iam alterum iniquum nostri ad exicium viteque detrimentum et populi destructionem paravere. Deus noster misereatur.

Turcorum imperatoris orator de Constantinopoli urbe Venetorum ad senatum, ut per Forum Iulii in Italiam suo cum exercitu Romam passagium petendo proficisceret, hoc tempore venit. Sui imperatoris Senatui veneto facta legacione, serenissimus Venetorum dux cum christianorum potentatum oratoribus contra petita viriliter repugnaverunt, seque forti bello tam terrestri quam navali classe defensuros illum depelentes dixere. Unde Deum rogemus pro fide catholica servanda dicentes: omnipotens eterne Deus, in cuius manu sunt omnes potestates et regna regnorum, respice super populorum christianorum ut gentes paganorum, què in sua feritate confidunt, dexterè tuè potencia conterantur. Amen.

Die veneris ultimo decembris, qua divi Silvestri Confessoris festum in terris veneratur. Metropoli Isubrie de urbe spectabilis i. u. doctor Io. Baptista Specianus et nobilis Benedictus del Puo oratores nostri cremonenses dignissimi ad sui patriam, legacione facta, cum responsione habita recedendo reverterunt. Consilio generali altera die aggregato, de ipsa legacione rei publicè apud mondominum de lo Scu generalemque regis texaurarium et Mediolani senatum facta illorumque responsione subsecuta et habita ut supra apud cives consiliarios in camera aggregatos, breviloquio retulerunt. Graciose et humaniter a mondomino predicto generalique texaurario et Senatu se cum benivolencia, amore et caritate fuisse receptos visosque, urbem quoque nostram fidelem semper dilligere et amare dixerunt. Talioni portionem ceteris civitatibus christianissimi regis Francorum domini tangentem iusticia moderare, ita ut quèrelari apud Regem de ipsis non valeant, ad Regem etiam de hiis scripsisse fatebantur, minime Rege pecunis indigente forsitan omnia annullarentur, quod non credo. Caros non etiam fore exposuerunt, attamen finis omnia probat. De legatione, comissione et responsione ac relatione oratorum apud cives factis, immortales et infinitas erga oratores preclarissimi cives gratias intulerunt cum benivolencia.

Valtropie in Valle centum circiter mulieres maleficas et infideles istis temporibus Divi Dominici ab inquisitore comburuntur. Pedrinum eorum ducem, Vulcano in lignis laborante, etiam perdidit. Dum earum unam iuniorem ab erroribus suis ad fidem catholicam pietate ilecebris deducere cupiebat et parcere inquisitor, nollente, minis

a] impossibilitate b] +penalia+

prout Pedrino earum duci mortuo minatur se facturum. Contra quem superbe malefica respondendo dixit: «Stulte! Pedrinus dux noster quem dicis per te esse mortuum nego, quia vivit et videbis». Invocato alta voce nomine Pedrini si vivebat an mortuus erat, ecce, inauditum et miraculosum, statim humani generis inimicus Demon, formam aeriam Pedrini suscipiens, se præsensavit dicens: «Ego sum tuus Pedrinus et vivo!». Post in aera imago prædicta evanuit. Res profecto (Deo permitente) miranda ac potius miraculosa. Tamen non credenda nec fide adhibenda, quamquam diversis sub imaginibus et dolis humanum genus ad perdendum persèpe Demon apparet mortalibus, sed ab angelis custodiuntur et servantur. Christus ut homo ab isto temptari voluit diversimode in deserto, illius ^a postremo maliciam nostri ad exemplar detexit dicens «Vade retro Satanas!». Soli Deo servies et illi da gloriam. De maleficis istis mulieribus suo cum duce a duobus Brixiè mercatoribus fidedignis, qui predicta viderunt partimque audierunt, et a fratribus quibusdam dicti Ordinis Dominici habui et percepi.

MCCCCCXVIII a Nativitate, indictione septima, die sabbati XV mensis ianuarii. Serenissimus Maximilianus imperator, corporis ex nimio fluxu acuta febre superveniente, vitam mortalem cum èterna comutavit. Et quia dignus imperator catholicus et iustus fuit et magnanimus, igitur sui ad memoriam, gloriam et famam, posteris emonumentum vite, tenoris huiusmodi epitaphium composui. En. *Et carmen.//

Mors fera magnanimum rapuit virtutis alomnum
 Induperatorem. Gens alemana genuit.
 Hic pius et clemens, iustus cum fronte serena
 Dillexit Jesum semper amore, fide.
 In pace et bello sapidus, velut Hector in armis.
 Servavit populos moribus, ingenio
 Italiam sedare volens virtute magistra.
 Mors rapuit, tandem fama canenda manet.
 Mille et quingentis decies octoque sub annis
 Spiravit, Iani quinta dies decima.

De nuptis nobilis Anestasiè Siccè uxoris preclari viri domini Ludovici Lafaitate

Die martis octavo mensis februarii, hora vigesima prima. De Carevagio ad hymeneos per portam Sancti Lucè Cremonè magnificam et preclaram dominam Anastasiam ex Siccorum Caravagii nobili genere, a patre Iacobo Sicco viro prestantissimo et optimo, matre Casandra Palavicina illustrissimi quondam Rolandi sorore, cum Io. Francisco viro preclaro moribus et virtute excelenti fratre genitam, nobilis et prudens dominus Ludovicus Lafaytate Cremonè patricius illius coniunx, vir summe prudencie et integritate, Divi Vincencii in ora præclarè urbis et ede propria (Dei benedictione) magno fausti, pompa et triumpho trecentum cum equis duxit. Huius in comitiva et societate ^b illustris et magnificus dominus Galeaz marchio Pelavicinus, cum magnificis marchionibus dominis Ludovico et Manfredo \fratribus/ Curtismaioris dominis etiam de Pelavicinis cèterisque de progenie Sicca sponse nobilibus affinibus, certis cum matronis illorum de familia, virtute et forma indumentisque preciosis prestantissimis, super equos validos sponsam asociantibus. Reverendus quoque episcopus dumensis noster Luchas Seriagus, mondominus Benonus Ianetus arcis Sancte Crucis preses, strenuus quoque Cattus urbis nostre loco mondomini de lo Scu gubernator, Barnabas Puteus i. u. doctor vicarius et iudex rationis et vicecomissarius et prètore Cremonè omnesque fere doctores et equites prefate urbis, denique Petrus Martir Lafaytatus sponsi frater preclarissimus, cum strenuo et magnanimo equite domino Nicola Dovaria. Civium nobilium Alcmene magna tam equestri quam pedestri comitiva honoratu per viam rectam et oram Dive Agathe et Sancti Leonardi et Vincencii usque ad eorum èdes de la Faytate asociantes aderant. De populi multitudine et plebe instabili nobilibusque mulieribus domorum ad fenestras videndi causa astantibus, campanarum etiam

a] +autem+ b] +et societate+

urbis lètica sonitu musicorumque omnium generum instrumentorum cantibus et melodiis clangoribusque tubarum subticeo. Per tres dies continuos hymenei celebraciones, coree, tripudii, iubilationes, canti et gaudi ède illa magnifica et potenti facte fuerunt. De ornatu domus, tapetorum celorum sine numero ab orientali plaga, testorum et finium undique per quadraginta octo bene preparatas camaras, thoris, moschinis et caprelis et aliis diversimode lucidis magna cum sala superiori ornata ut supra, ne tedio sim, nihil dico. Ferculorum vero condimentisque epularum et discombentium de numero succinte naratu nonnulla exponam. Quingente ab utroque genere tam aliunde quam nostrate persone nobiles discumbentium istis tribus diebus himeneos perfecerunt. Cochi quatuor, duo itali et alii duo galli, in arte ipsa periti, sine mulieribus quampluribus artem ipsam exercentibus quatuorque pincerne, quorum unus magnificus et strenuus eques dominus Cosmas Tonsus, alter nobilis Io. Iacobus Petrus Marnus, alter preclarus iuuenis virtute et moribus præditus Ioseph Ronchadellus, quartus vero facetus, iucundus et ilaris Sphortia Furlinus. Centum inter chironos et servitores, iuventute agiles, perfecti et ordine prompti serviendi hymeneis causa erant.

Die mercurii nono instantis mensis februarii, sole relucente et claro in Zodiacho, nonarum hora. In prandio, paratis tabulis, aquis rosarum odoriferis lotisque manibus discumbentium, fercule, tam alpestrium quadrupedum et avium carniarum quam omni de genere piscium (quia die illa erat mercurii, qua nonnulli discumbentium devotione de carnibus forsitan voto non comedebant) diversorum et laute, servato ordine, pifaris et piva unicuique ferculo semper præcedentibus et modolantibus, apposite fuerunt. Quorum sigilatim nomina cum condimentis laute perpetratis exponam ut infra, videlicet:

Primo marzapani cum chizoletis ex zucharo. Pasta regalis malvatico cum vino.

Qualie assate. Lachieti. Pastelli cervi de veneson cum potagio. Caprioli assati cum finiculis. Tonina. Cevani de bonbuello cum aceto. Carpioni noviter capti assati. Pastelli inquilarum.

Perdices. Turdi assati. Pastelli capriolorum. Potagium cervi cum olivi compositis. Schenale. Stricti in gradella. Sardelle cum aceto pro insalata. Pastelli de trutis. Tenche more Francorum cum potagio.

Fasani assati. Capones. Vitulum pectora ales. Limonia cum basechia composita. Truta. Carpane ales. Pastelli de luciis albo cum sapore.

Pipiones in intelardeo. Pastelli qualiarum. Spatule agnelorum assate. Potagium magonorum cum pomis aranciis. Lamprete assate. Visera piscium cum ovis trutè. Pastelli inanes cum avibus volatilibus risu. Formagelli zucharim cum pomis arancis.

Pavones assati. Persuti. Lagane more Francorum. Pavonata cum limonis. Luci, tenche assati. Pastelli carpanarum cum sapore beretino.

Anseres. Pulpete vituli assate. Capita vituli cum coramine cocta. Pastelli de gavarellis alpestribus. Barbi. Temoli assati. Arme regales morello cum sapore et pomis aranzi.

Lepores assate cum galatina et granis pomorum granatorum. Delfini in pastellis. Porcheti assati cum pomis aranciis. Pescharie assate. Potagium inquilarum. Zeladia zuchari in ciatis. Salsa regalis.

Spatule muntioni. Pulpete aperte vituli assate. Pastelli linguarum vituli. Zeladia gialida cum zuchada. Trute. Barbi assati. Pastelli carpionorum salitorum. Tartarete in pastellis.

Capones. Lonzie vitulum assate cum limonis. Visera vituli in menestris. Pedes vituli cum sapore gallico. Tortionus in teclis cum zucharo et aliis rebus impositis. Pastelli pomorum codignorum. Lumaghe assate. Poma pipina composita. Tartare. Poma vastata et confecta, sparsa anicis confectis. Tartufole. Gambari cum aceto. Pantufole in pastellis more gallico. Ostreghe. Potarga piscium. Cavedelatus. Saldoni zuchari in modum canonarum rotondorum.

Postremo lotis manibus aquis odoriferis, zuchari confecta omnium sortium mistichim id est insimul mista, ipocratis cum vino artificiali composito imposuerunt habundanter.

De vino optimo nihil dico, sed ut a preclaro viro Ludovico habui et vegetes vacue mihi in canepa ostendit, plusque centum quinquaginta sextaria his tribus diebus et ebdomada bibita fuerunt et consueta. De pane et aliis rebus tu tecum iudica.

In cena eadem met die mercurii nona predicti mensis februarii, lotis manibus liquoris limonorum et aque rosarum odoriferarum, infrascripte opponuntur fercule cum triumpho et ordine ut supra.

Primo canesoni zuchari cum chizoletis^a. Insalate herbarum viridencium et olentium. Lingue bovine salse mixti in aceto. Inchione. Stricti in gradella. Inguille assate. Pastelli trutarum.

Qualee. Turdi assati. Lingue vitulum aperte. Pastelli venesoni cervi cum finiculo composito. Capari insalata. Tonina. Lamprede assate. Pastelli carpionorum.

Perdices assate. Caponi ales. Macharoni *more Gallicorum\\. Salcizoni cum olivis. Carpioni sine sale assati. Pastelli inguilarum. Tenche more Francorum in potagio bixo cum sapore.

Fasani assati. Pastelli qualiarum. Spatule agnelorum assate. Potagium capriolorum cum basechia composita. Luci assati. Trute ales. Carpane albo cum sapore.

Pavones. Persuti. Pavonada. Lagane more Francorum cum limonis. Piscarie. Viscera piscium cum ovis trutarum in menestris. Pastelli luzorum. Zeladia crocea et morella diversorum cum zucharo.

Gambari. Pavones a intelardeo. Pastelli de gavarellis. Arme regales. Capita vituli negata. Donelli assati. Pastelli leporum bixo cum sapore.

Carpioni semisalti. Pastelli luzorum. Pastelli inanes cum avibus volatilibus risu. Lamprete assate cum zuchata. Anseres. Pulpete assate. Lepores. Viscera vitulum cum pomis aranciis.

Luci. Barbi assati. Tenche in potagio cum sapore morello. Perdices cum potagio more gallico. Porcheti assati. Pastelli pipionorum. Potagium magonorum.

Pantofole in pastellis. Formagelli zuchari. Zeladia crocea et morella. Spatole agnorum. Persuti assi. Zeladia carniuum vituli alba. Formagelli de zucharo.

Barbi. Stricti assati. Pastelli luzorum. Zeladia zuchari in ziatis^b. Tortioni coctis in tecla. Lunzie vituli. Capones assati. Pedes vituli cum sapore et limones.

Turte albe. Pastelli codogniorum. Lumage. Potarga piscium. Tartara in pastellis more gallico. Poma pipina composita. Tartufole. Fotrasi. Ostraghe. Cavedelat. Saldoni zuchari. Vinum ipocratis artificiale rubeum compositum. Postremo zuchari confecta diversorum mistichim idest simul mixta habundanter.

In omni ferculo apposito ut supra platina magna piltri habundanter per sevitores ad id electos chironomis ferculorum preadictorum plena ferebantur. De aliis duobus diebus himenei, ad prandia et cenas, cum de hiis ferculis et condimentis ut supra allegatis copiose et habundanter discombentes habuerint, sub brevitate sapienti subdicebo. Impensa hęc satis valida, copiosa et habundans nostris temporibus in urbe talis nunquam visa nec ante credo fuit: plusquam ducatorum mille \auri/ hoc triumpho et hymeneis vel circa \impensa/ asserebatur \expendidisse/. Curtem apertam his diebus esu et bibicione tam esteris quam domestis tenuit liberalitate cęsariana, ad Dei gloriam, honorem et laudem. Amen.

Die sabbati 12 antedicti mensis februarii. De urbe Mediolani nostri oratores recedendo, ad patriam reversi sunt. Altera vero die dominico imposita de legacione apud Senatam per magnificam comunitatem exposuisse responsioneque et gratia a mondomino de Lautrech et Senatu generali in consilio nostro aggregato facta et habita, viva voce retulerunt exponendo quod mondominus de Lautrech, simul cum magistratibus regis Mediolani, ob nimias

a] c\h/izoletis b] +c+iatis

calamitates urbisque nostrè onera, de quatuordecim mille scutis auri gratia speciali quinque mille relaxabant, reliquos novem mille regis in auxilium soluturos dixere et mandaverunt terminis infrascriptis, videlicet medietatem per totum mensem marcii proxime futurum et reliquam medietatem per totum mensem iunii proxime venturum, computatis tamen hac in solutione tribus mille scutis auri paulo ante a magnifica re publica nostra et civibus solutis. Hèc taxa ^a scutorum septuaginta duorum mille auri, ut retulerunt, a mondomino de Lautrech et senatoribus per totum dominium exigenda regis in auxilium ordinata fuit et divisa (quamvis non equa et iusta pro Cremonensibus) hoc modo, videlicet quod civitas metropolis Mediolani haberet solvere terciam partem ex tribus dictorum scutorum 72 milia auri, reliquas autem duas partes civitates in Italia regis domini. Quapropter, semper cum protestacione et reservacione iurium rei publice nostrè contra Mediolanenses iuste non taxatos, de ipsa taxacione, licet non equa ut supra, cum mondomino de lo Scu et senatoribus in dictis ducatis nove<m> mille solvendis ad terminos ut supra oratores nostri concordēs remanserunt et ita alie domini civitates. Quibus refertis et dictis, patres conscripti rei publice de posse suo ad patriè deffensionem versus oratores gratias retulerunt infinitas.

Die martis 15 februarii. Prudens et discretus vir, Cremonè patricius et mercator, iustus et fidelis dominus Filippus Carinzonus dictus de Uberto nostri familiaris et compater de hoc seculo ad meliorem vitam perpetuam, sumptis scamentis confessione, comunione et aliis Ecclesie ordinibus, migravit. Et quia hic catholicus vir fuit, pater ègenum sapidusque, igitur ad sui memoriam et famam posterisque emonumentum tenoris huiusmodi composui epitaphium Dei gratia. En.

Uberta de stirpe satus iacet hac Filippus in archa.
 Mercator sapidus, religiosus homo,
 Vir bonus et prudens, Dominum dillexit. Egenum
 Semper amator erat. Contulit auxilium.
 Ossa iacent, bona fama manet virtute coruschans
 In terris, cèlo possidet omne bonum.

Huius anni hyems parum glacierum minusque nimium copia et satis bona estitit. Victualium attamen penuria et fames. Pro quolibet sextario furmenti libre 2 soldi 12 imperiales, furmentate libre 2 soldi 6, siliginis libre 2 soldi 0, milii libre 1 soldi 8, spelte libre 0 soldi 15 et millice soldi 12 imperiales, leguminum libre 1 soldi 8. De vino satis condecenter optimo libre 1 soldi 8, in libre 1 soldi 11, mediocriter libre 1 soldi 5. De lignis habundanter temperatam propter hyemem. Per territorium cremonensem et in urbe Cremone hoc tempore blada virorum cum buchis per cives descripta fuerunt. Proclamaciones quoque facte fuerunt quod omnes forenses ferentes externa blada victu in urbe a dacio porte exempti essent, què magnifica comunitas pro illis officialibus portarum dacium solvere obtulit et asecuntur fide.

Die mercurii 16 mensis marcii, hora quarta noctis, adveniente die iovis. Horrendum unum, Deo et hominibus exosum et iniquum, in loco Aquenegre districtus Cremonè in ora ubi dicitur La Ca del Fee dolose accidit. Nonnulli filii iniquitatis, Deum non timentes principumque neque iusticiam, Abbatem de Dosena Malgarium cum nuru pariter et una equa caballina crudeliter interfecerunt. De his non contenti, sed malis mala addendo, nonnullorum bovum illius crura vulneraverunt. Tracta quoque septem finilium feni plena igne combuserunt. Alios vero dicti Abbatis filios morti prout optabant tradidissent, sed permittente Deo terga dedere. Unus tamen illorum cum dolore vulneratus remansit. Qua de causa ignoratur, Deus malique homines sciunt, in tempore penas luent.

His quoque temporibus in ora Coronate Cremonè prope domum quondam domini Iacobi de Gadio in strata publica, dum Sebastianus cum altero frater de Bonisoperibus filii domini Antonii dembulassent, ecce a nonnullis emulis et malivolis aggrediuntur. Quo insulto, per modicum tempore spacium cum armis insimul dimicaverunt viriliter. Supervenientibus aliis clam malivolorum de societate dictum Sebastianum interfecerunt, alter eius frater dimicando a manibus inimicorum una in ede se servavit. Proh mala

a] +scutorum+

tempora hominumque pravitas! Ubi iusticia non militat, ibi minime habitandum est. Nam uno inconvenienti (atestante Aristotile) dato, plura contingunt hominesque deteriores efficiuntur.

Die veneris 18 antedicti mensis marcii. De civitate Mediolani magnifice rei publice nostre Cremona a generali Texaurario fererii literè non satis bone emanaverunt, quibus pecuniarum medietatem talioni scutorum novem milium auri, alias per oratores nostros per totum mensem marcii dandorum sibi ut supra promissorum, nobis parere significabant celeritate, alioquin prefata comunitas civesque, lapso tempore, expensam sine pietate et misericordia intollerabilem expectarent. Aggregato generali consilio, de tanta iniquitate contra iusticiam literis allegata patres conscripti valde admirati sunt atonitque remanserunt. Forsitan de pipere aliarumque rerum aromatum termino prefixo dederunt, aut gratis et amore in auxilium urbis nostrè famentis granum seu pecunias rei publice et civibus prestiterunt. Proh Deus immortalis! Cremonensi populo tuo famenti civibusque desolatis, et oppressis miserere, precor miserere! Unidique regnant lupi ^a rapaces, nec est qui resistere illis (nisi Deus) possit et valeat. Nam, atestante Ovidio, «Vivitur ex raptō: non hospes ab hospite tutus, non socer a genero, rara est concordia fratrum, lurida terribiles miscent aconita noverce, filius ante diem patrios inquit in annos». Attamen cives prestantissimi nostri ultra sui posse enisi cum detrimento, obtemperantes imposita talia, proclamaciones de hac solucione publice fieri fecerunt timoreque deinde suluta.

Isto tempore illustris Franciscus marchio mantuanus et dominus, strenuus in armis et magnanimus vir in bello, sapidus dux, de hac vita ad meliorem fèbre accuta superveniente pertransivit.

Christianissima Claudia regis Francorum consors dignissimis temporibus istis filium masculum peperit secundum nomine, <...> De tali lèticia christianissimus rex per suas patentes litteras magnifico gubernatori urbis nostrè et civibus *tenoris infrascripti transmisit, videlicet:\\

Franciscus Dei gratia Francorum rex et Mediolani dux et cet. dilecto et fideli nostro vicegubernatori et potestati Cremonè salutem. Natus est nobis filius ex regina Claudia uxore nostra carissima, quem sicuti a Deo optimo maximo recognoscimus, sicut de eo ad nostri et subditorum nostrorum solamen et beneficium bene speramus. Ideoque volumus, ut primo missarum solemnium celebrationem et supplicaciones, campanarum sonitibus et ignitis facibus noctu elevatis ista in urbe nostra lèticiam publicam demonstrari faciatis, nec enim dubitamus cives ipsos nostros cum primum in persenserit magnopere lètari, tamquam de re nobis summe grata et indubite sibi profutura. Datum Mediolani XII aprilis 1519 regnique nostri anno quinto.

Per regem ducem Mediolani ad relationem Consilii. Sigillata sigillo regis in cera rubea. Iulius. Bussi. A tergo: Cremonè.

Die sabbati 23 mensis aprilis, in vigilia Pasce Resurrectionis domini nostri Jesus Christi, qua etiam vigilia divi Georgii erat. Nobilis vir dominus Bernardinus Stanga mundum reliquens ad aliam vitam iucundam et èternam transivit. Et quia vir fuit bonus, prudens et sapiens, ad sui memoriam, gloriam et famam capias epitaphium. En.

Bernardinus amans Dominum tumulatur in isto
Sarcofagho. Stanga stirpe, benignus homo.
Nobilis hic prudens, cuius prudencia clara
Perfulxit patria progeniesque sua.
Mors rapuit virtusque tamen, bona fama remansit
Perstabilis mundo non moritura polo.

Die lune XXVI et martis XXVII mensis aprilis, secundè et terciè feriè Paschatis. Monti Pietatis per cives nostros liberales due more solito oblaciones cum equitibus, tubis redisonis et pifaris, mediante venerando fratre Francisco de Mediolano preconem dignissimo suadente, de libris circiter quatuor centum imperiali facte fuerunt, gratiarum actiones ex officiis in patria collatis nomine rei publice et civium carmine egi ut infra, videlicet:

Ad venerabilem Divi Francisci de Observancia Sancti Angeli suburbiorum Cremonè fratrem Franciscum mediolanensem preconem dignissimum theologièque magistrum, Dominici Burdigali Cremonè patricii sui pro patria et civibus, ex officiis gratiarum actiones, quinto kalendis maias 1519, secunda feria Pascè Resurrectionis et in die festi divi Marci Evangeliste veneranda.

Surexit de morte potens Deus atque Redemptor,
 Educens sanctos a Flegetonte patres.
 Corpus quisque suum tolle de mente tonantis
 Spiritus, angelica voce sonante tuba.
 Lètentur populi tanto sub principe, cantent
 «Alleluia, Agios, Athanatos, Eloï».
 Illud idem fratres dulci modulante camena
 Presbiteri recinant, Organa voce pia.
 Cèlesti pascatur homo de pane, remoto
 Crimine, sub deitas et caro vera Dei est
 Credendum. Spes sola fides mortalibus ègris
 Sufficiant, nemo disputet ingenio.
 Ex nihilo si cuncta creat, producta magister
 Transformare potest hic magis atque magis.
 Queramus dum tempus adest acquirere cèlum,
 Virtute, ingenio, moribus in Domino.
 Illic pax requies èterna gaudia surgunt
 In faciem Christi, què facit esse Deos.
 Nil plura his, nisi cara parens mea pulchra Cremona
 Officiis grates prestat amore, fide.
 Si valet atque potest, libito tua mera voluntas
 Imperet. Hèc semper prumpta iubente dabit.
 De me subticeo, cor nostrum suscipe tandem,
 Prècunctis rebus prèvalet, intus amat.